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        Pani 

   Renata Kucharska  
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W odpowiedzi na Pani interpelację w sprawie nielegalnych imigrantów w Krakowie, 

przekazaną przez Pana Jakuba Koska, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 8 lipca 2025 r., 

uprzejmie informuję.  

 

Ad 1.  

Polityka migracyjna jest w Polsce domeną administracji rządowej. Miasto Kraków  

nie posiada informacji o grupach nielegalnych migrantów na swoim terenie, ani też, że na terenie 

tym przebywają cudzoziemcy, którzy nielegalnie przekroczyli granicę państwową lub zostali 

odesłani z Niemiec do Polski. Władze Miasta nie otrzymały żadnej informacji o grupach 

nielegalnych migrantów na swoim terenie, ani też, że na terenie tym przebywają cudzoziemcy, 

którzy nielegalnie przekroczyli granicę państwową lub zostali odesłani z Niemiec do Polski. 

Takie informacje pojawią się jedynie w przestrzeni Internetu. Konta podające się za 

mieszkańców Krakowa publikują zdjęcia ludzi sugerując ich pochodzenie z Afryki, Azji lub 

Ameryki Południowej. Często zdjęcia te nie zostały wykonane w Krakowie. Często nie są 

aktualnymi zdjęciami. Na podstawie zdjęcia nie można stwierdzić legalności pobytu w Polsce.  

 

Ad 2. 

Straż Miejska Miasta Krakowa zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 

o strażach gminnych (Dz. U z 2021 poz. 1763) jest jednostką powołaną do ochrony porządku 

publicznego na terenie Krakowa. Funkcjonariusze Straży Miejskiej nie są osobami 

uprawnionymi do prowadzenia czynności związanych z weryfikacją legalności pobytu 

cudzoziemców na terytorium Polski. W związku z powyższym Straż Miejska nie prowadzi 

żadnych statystyk, które mogłyby dotyczyć osób przebywających nielegalnie na terytorium 

miasta Krakowa. Niemniej jednak zdarzają się sytuacje, w których funkcjonariusze Straży 

Miejskiej podejmują interwencje wobec cudzoziemców. Dotyczy to przypadków naruszenia 

przepisów prawa, w szczególności wykroczeń lub przestępstw. W tych sytuacjach, zgodnie  

z obowiązującymi procedurami, osoby te mogą być przekazywane Policji celem dalszego 
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prowadzenia czynności. Należy jednak podkreślić, że przekazanie cudzoziemca organom 

ścigania wynika wyłącznie z realizacji ustawowych zadań Straży Miejskiej, a nie z faktu 

podejrzenia nielegalnego pobytu. 

Straż Miejska Miasta Krakowa nie jest informowana przez Policję, ani inne służby  

o statusie prawnym przekazanych cudzoziemców, o tym czy dana osoba przebywa na terytorium 

RP legalnie czy też nie. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie (MOPS) w ramach swoich kompetencji 

- zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283) - 

udziela pomocy następującym grupom cudzoziemców, którzy mają miejsce zamieszkania  

i przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej: 

1) na podstawie zezwolenia na pobyt stały; 

2) na podstawie zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej; 

3) na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w celu połączenia się  

z rodziną udzielonego cudzoziemcowi, jeżeli przybywa na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub przebywa na tym terytorium w celu połączenia się  

z rodziną i jest członkiem rodziny cudzoziemca zamieszkującego na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej w związku z nadaniem mu statusu uchodźcy; 

4) na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w celu połączenia się  

z rodziną udzielonego cudzoziemcowi, jeżeli przybywa na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub przebywa na tym terytorium w celu połączenia się  

z rodziną i jest członkiem rodziny cudzoziemca zamieszkującego na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej w związku z udzieleniem mu ochrony uzupełniającej; 

5) na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego ze względu na inne 

okoliczności, jeżeli posiada zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE 

udzielone przez inne państwo członkowskie Unii Europejskiej oraz: 

 zamierza wykonywać pracę lub prowadzić działalność gospodarczą  

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie przepisów obowiązujących 

w tym zakresie na tym terytorium lub zamierza podjąć lub kontynuować  

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej studia lub szkolenie zawodowe, lub 

 wykaże, że zachodzą inne okoliczności uzasadniające jego zamieszkiwanie na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

6) w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony 

uzupełniającej. 

Ponadto uprawnienie do świadczeń w formie interwencji kryzysowej, schronienia, 

posiłku, niezbędnego ubrania oraz zasiłku celowego przysługuje cudzoziemcom mającym 

miejsce zamieszkania i przebywającym na terytorium Polski w związku z uzyskaniem  

w Rzeczypospolitej Polskiej zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub zgody na pobyt 

tolerowany oraz, po spełnieniu określonych warunków, cudzoziemcom - ofiarom handlu ludźmi 

albo w stosunku do których istnieje domniemanie, że są ofiarami handlu ludźmi. 

W odniesieniu do osób mających status uchodźcy lub objętej ochroną uzupełniającą 

MOPS działając na podstawie przepisów ustawy o pomocy społecznej, w celu wsparcia integracji 

cudzoziemca udziela pomocy poprzez realizację indywidualnego programu integracji. W ramach 

programu cudzoziemiec otrzymuje wsparcie w postaci świadczenia pieniężnego 

przeznaczonego na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, 

obuwie, środki higieny osobistej, opłaty mieszkaniowe oraz pokrycie ewentualnych wydatków 

związanych z nauką języka polskiego oraz pomoc o charakterze niepieniężnym polegającą na 

pracy socjalnej, poradnictwie, udzielaniu informacji czy wsparciu w kontaktach z innymi 

instytucjami, środowiskiem lokalnym oraz organizacjami pozarządowymi. Pomocy tej udziela się 

na okres realizacji programu jednak nie dłużej niż 12 miesięcy. Wysokość pomocy finansowej 
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jest uzależniona od sytuacji cudzoziemca i jego rodziny i może wynosić pomiędzy 950 zł  

a 1679 zł na osobę miesięcznie. 

Warunkiem udzielania pomocy przez MOPS jest złożenie wniosku w terminie 60 dni  

od dnia uzyskania przez cudzoziemca statusu uchodźcy. Wniosek powinien zawierać pisemną 

deklarację wnioskodawcy o zamiarze zamieszkania na terenie Województwa Małopolskiego, 

oświadczenie, że z podobnym wnioskiem wnioskodawca nie zwrócił się na terenie innego 

województwa oraz oświadczenie o gotowości przystąpienia do uzgodnionego programu 

integracji. Do wniosku powinny zostać załączone: kopia decyzji o nadaniu statusu uchodźcy, 

kopia dokumentu podróży przewidzianego w Konwencji Genewskiej oraz kopia karty pobytu 

nadana w związku z nadaniem statusu uchodźcy. Powyższy wniosek obejmuje również, 

małoletnie dzieci cudzoziemca oraz jego małżonka, jeżeli uzyskali status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy w celu połączenia z rodziną. 

Ponadto MOPS udziela pomocy obywatelom Ukrainy, którzy przybywają do Polski  

w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa. Osoby te mogą 

korzystać ze wsparcia określonego w ustawie z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. u z 2025 r. poz. 337 ze zm). 

Obywatelowi Ukrainy przebywającemu na terytorium Polski, którego pobyt  

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny na podstawie ww. ustawy  

i który został wpisany do rejestru PESEL, mogą być przyznawane świadczenia pieniężne  

i niepieniężne z pomocy społecznej, na zasadach i w trybie ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej. Ta grupa obywateli Ukrainy korzysta z pomocy społecznej na takich samych zasadach 

jak obywatele polscy. 

Spełnianie przesłanek podmiotowych jest weryfikowane przez pracowników socjalnych 

prowadzących postepowania administracyjne w sprawie udzielenia pomocy.  

Tylko osoby posiadające uprawnienia mogą zostać objęte świadczeniami pomocy 

społecznej. 

 

Ad 3. 

Władze Miasta Krakowa nie otrzymywały w 2025 r. od administracji rządowej  

(np. od Wojewody Małopolskiego lub MSWiA) jakiekolwiek prośby, polecenia lub zapytania 

dotyczących lokalizacji lub zakwaterowania na terenie Krakowa osób, które nielegalnie 

przekroczyły granice Polski, bądź zostały przekazane przez inne państwa. 

 

Ad 4. 

Zgodnie z informacjami przekazywanymi już publicznie przez Prezydenta Miasta 

Krakowa, władze Miasta nie dążą ani nie planują lokalizacji takich centrów w Krakowie.  

Miasto Kraków nie brało udziału w rozmowach lub działaniach skierowanych  

na funkcjonowanie lub planowanie stworzenia jakiegokolwiek ośrodka, schronienia lub 

programu pomocy dedykowanej dla cudzoziemców przebywających na terenie Krakowa 

nielegalnie, lub oczekujących na uregulowanie swojego statusu. Miasto nie ma żadnej wiedzy  

na temat lokalizacji na terenie Krakowa ośrodków dla nielegalnych imigrantów, a żaden lokal 

pozostający w zasobach Zarządu Budynków Komunalnych w Krakowie nie jest udostępniany  

w celu zakwaterowania nielegalnych imigrantów.  

Jednocześnie informuję, że inicjatywa umieszczania uchodźców w tzw. Centrach 

Integracji Cudzoziemców powstała w 2021 r. Wiceminister Rodziny i Polityki Społecznej,  

Pan Stanisław Szwed podpisał umowy na uruchomienie dwóch takich centrów w województwie 

wielkopolskim i opolskim. W 2022 r. Minister Rodziny i Polityki Społecznej, Pani Marlena Maląg 

otworzyła pierwsze centrum w Kaliszu.  
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Niezależnie od powyższych informacji należy podkreślić, że wyzwaniami dla 

administracji samorządowej są zagadnienia związane z polityką inkluzji i integracji, którą Gmina 

Miejska Kraków realizuje od 2016 r. w ramach programu „Otwarty Kraków” kierowanego do 

cudzoziemców oraz przedstawicieli mniejszości narodowych i etnicznych, przyjętego uchwałą 

nr LII/964/16 Rady Miasta Krakowa z dnia 14 września 2016 r. oraz uchwałą nr XIV/357/24  

Rady Miasta Krakowa z dnia 20 listopada 2024 r. Jednym z zadań realizowanych w ramach 

programu jest Centrum Wielokulturowe w Krakowie (wraz z Punktem Informacyjnym dla 

Obcokrajowców).  

Misją Centrum Wielokulturowego w Krakowie (CW) jest wspieranie mieszkańców 

Krakowa, w szczególności obcokrajowców w procesie integracji i zakorzeniania się w mieście 

poprzez różnorodne działania edukacyjne, promowanie dialogu międzykulturowego, 

współpracę, różnorodność oraz budowanie otwartej i zaangażowanej wspólnoty lokalnej.  

W Punkcie Informacyjnym dla Obcokrajowców (PIO) można natomiast uzyskać 

informacje na temat m.in. warunków legalnego osiedlania się w Polsce, procedury otrzymania 

ochrony, reguły otrzymania ubezpieczenia społecznego oraz zdrowotnego, polskiego rynku 

pracy i legalnego zatrudnienia, a także skorzystać z porad prawnych, wsparcia psychologicznego, 

wsparcia zawodowego, czy pomocy w dopełnieniu procedur związanych z edukacją dzieci  

i młodzieży. 

Potrzeba istnienia i działania Centrum Wielokulturowego w Krakowie przejawia się 

przykładowo w statystykach dotyczących minionego roku, kiedy to w Centrum zorganizowano 

280 własnych wydarzeń, inicjatyw w ramach działań aktywizujących, integracyjnych czy 

edukacyjnych. Powyższe działania zgromadziły 10 595 uczestników. Z kolei ze wsparcia  

w Punkcie Informacyjnym dla Obcokrajowców skorzystało 4912 osób. 

 

 

z up. PREZYDENTA MIASTA 

Łukasz Sęk 

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

1. Adresat 

2. Wydział Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia 

3. Straż Miejska Miasta Krakowa 

4. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie 

5. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

6. Zarząd Budynków Komunalnych w Krakowie  

7. Wydział Spraw Administracyjnych  

8. Biuletyn Informacji Publicznej 

9. aa 
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